
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 37 DEL 04/10/2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE ARIA_2021_123 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLE POSTAZIONI LAVORO E SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI ED 

EMISSIONE ODA ALL’RTI ENGINEERING DIGITAL HUB / PROJECT INFORMATICA / SBI DI 

CUI ALLA DETERMINA N. 27 DEL 22/12/2022: ULTERIORI DETERMINAZIONI 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                       Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

L'atto si compone di 6 pagine  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

  

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati come segue: 

 
 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2023 

 

Euro 1.442,99 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2024 

 

Euro 3.527,31 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2025 

 

Euro 3.527,31 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2026 

 

Euro 3.527,31 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2027 

 

Euro 3.527,31 

 

 C0401004  

 

Locazione e noleggio 

hardware-software  

 

2028 

 

Euro 3.527,31 

 

             Il responsabile dell’istruttoria  

                   di verifica contabile 

                     Paolo Paraboschi 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” con particolare riferimento all’art. 62 comma 11 in 

materia di Aggregazioni e centralizzazione delle committenze;  

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale per gli acquisti 

di beni e servizi conferma, all’allegato 7, che la Stazione Appaltante tenendo 

conto dei vincoli normativi inerenti alle competenze esclusive dei Soggetti 

Aggregatori (DPCM 11/07/2018):  

• verifichi la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dal Soggetto 

Aggregatore regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 

nazionale (CONSIP S.p.A.); 

• in via residuale, ricorra a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto; 

• attivi iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle 

modalità precedentemente descritte; 

 

CONSIDERATO che: 

- ARIA S.p.A. ha esercitato nell’ambito sopra citato ed ai sensi dell'art.1 della Legge 

Regionale 28/12/2007 n. 33, le funzioni di stazione appaltante per l'espletamento 

della procedura di gara aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per “l’affidamento 

del servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali per la 

Regione Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge 

Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura di Rete di Regione 

Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale”; 

- in esito all’espletamento della menzionata procedura, ARIA S.p.A. ha attivato in 

data 13/07/2022 la Convenzione regionale ID ARIA_2021_123 con RTI Engineering 

Digital Hub / Project Informatica / SBI; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

 

RICHIAMATA la determina n. 27 del 22/12/2022 con la quale ACSS: 

- ha aderito alla Convezione ARIA_2021_123 per l’affidamento del servizio di 

gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali per la Regione 

Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge Regionale 

n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura di Rete di Regione Lombardia e 

AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale per una spesa complessiva pari 

a euro 163.406,03, (IVA inclusa) per il periodo compreso tra il 28/12/2022 al 

28/12/2028; 

- emesso l’ODF n 163295906/2022 a favore dell’RTI Engineering Digital Hub / Project 

Informatica / SBI., alle condizioni normative, organizzative ed economiche di cui 

alla convenzione stessa, prevedendo n. 7 giorni all'anno di “risorse professionali 

sistemista” da destinare al servizio di gestione amministrativa di Office 365; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di sopravvenute valutazioni in relazione alle attività 

connesse con il processo di digitalizzazione, ACSS ha comunicato alla società 

Engineering: 

- con nota Protocollo Acssl.2023.0001645 del 29/08/2023 l’intenzione di avviare, nel 

più breve tempo possibile, in considerazione della scadenza delle licenze in uso, 

l’implementazione di una nuova fornitura di licenze Microsoft 365 integrate con 

l’AD di ACSS e di avere l'intenzione di gestire la piattaforma Microsoft 365 in 

autonomia; 

- con nota Protocollo Acssl.2023.0001824 del 02/10/2023 la richiesta di cessazione 

con decorrenza dal 04/10/2023 delle attività correlate al Servizio per la gestione 

amministrativa di Office 365 anche in relazione al ruolo di amministratore di 

sistema, erogato nell’ambito della convenzione Aria Servizio di gestione delle 

Postazioni di Lavoro - RTI ENGINEERING D.HUB – Project Informatica - SBI - 

ARIA_2021_123, di cui all’odf n 163295906/2022, al fine di avere totale ed 

autonoma gestione di Office 365; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 11/08/2023 con la quale ACSS ha affidato, 

ai sensi dall’art. 50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023 alla società INDACON srl, la 

fornitura della suite Microsoft 365 implementata in tutte le sue componenti, 

comprensiva di configurazione, formazione e migrazione totale al cloud, per un 

periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 19/09/2023; 

 

RICHIAMATE altresì: 

- la nota Protocollo acssl.2023.0001817 del 29/09/2023 con la quale ACSS ha 

chiesto alla Società Engineering di formalizzare l’offerta per la preparazione e la 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

messa in produzione del Server AD Connect necessaria ad ACSS al fine di 

ottenere la piena integrazione tra l’ambiente On-Premises e il Cloud di Microsoft, 

inviando la quantificazione, in termini di giornate, con riferimento alla voce 

“risorse professionali sistemista” per procedere con l'emissione del ODF necessario 

al servizio; 

- la nota acssl.2023.0001826 del 02/10/2023 con cui la società Engineering ha 

comunicato che l’attività per l’installazione e gestione del sistema virtuale per il 

Servizio AD Connect è pari a 18 giornate di Sistemista (262,84 euro/gg) all’ anno; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere: 

- alla cessazione del servizio per la gestione amministrativa di Office 365, erogato 

da Engineering nell’ambito della convenzione ARIA_2021_123, pari a 7 giornate 

(262,84 euro/gg) di cui all’ODA n. 163295906/2022, con decorrenza dal 

04/10/2023;  

- all’emissione di un ODA, nell’ambito della convenzione ARIA_2021_123, per la 

preparazione e la messa in produzione del Server AD Connect necessaria ad 

ACSS al fine di ottenere la piena integrazione tra l’ambiente On-Premises e il 

Cloud di Microsoft, pari a 18 giornate “risorse professionali sistemista” di cui 

all’offerta prot. acssl.2023.0001826 del 02/10/2023 inviata da Engineering Digital 

Hub / Project Informatica / SBI, con decorrenza dal 04/10/2023, procedendo 

contestualmente con l’imputazione della spesa per il 2023; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di procedere alla cessazione del servizio per la gestione amministrativa di Office 

365, erogato da RTI Engineering Digital Hub / Project Informatica / SBI nell’ambito 

della convenzione ARIA_2021_123, pari a 7 giornate, di cui all’ODA n. 

163295906/2022, con decorrenza dal 04/10/2023;  

 

2. di procedere all’emissione di un ODA (CIG derivato Z493CB3937), nell’ambito 

della convenzione ARIA_2021_123, per la preparazione e la messa in produzione 

del Server AD Connect necessaria ad ACSS al fine di ottenere la piena 

integrazione tra l’ambiente On-Premises e il Cloud di Microsoft, pari a 18 giornate 

“risorse professionali sistemista” (262,84 euro/gg), di cui all’offerta prot. 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

acssl.2023.0001826 del 02/10/2023 inviata da Engineering Digital Hub / Project 

Informatica / SBI, con decorrenza dal 04/10/2023; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione, 

per il periodo compreso tra il 04/10/2023 e il 28/12/2028, pari alla durata della 

Convenzione ARIA_2021_123, ammonta a € 19.079,54 (IVA inclusa) ed è 

appostata ai conti di costo del bilancio di esercizio degli anni di competenza, 

come di seguito indicato: 

 
• Bilancio 2023: euro 1.442,99 conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”, con integrazione dell’impegno impegno 2023000027;  

• Bilancio 2024: euro 3.527,31, conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”; 

• Bilancio 2025: euro 3.527,31, conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”; 

• Bilancio 2026: euro 3.527,31, conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”; 

• Bilancio 2027: euro 3.527,31, conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”; 

• Bilancio 2028: euro 3.527,31, conto C0401004 “Locazione e noleggio hardware-

software”; 

 
4. di dare mandato al responsabile del procedimento per l’emissione dell’ODA su 

piattaforma NECA e per i seguiti di competenza; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 
 

   

              Il Direttore Generale 

               Alessandro Visconti 


